КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  01.07.2015 г. № 69
г. Куртамыш

	О Порядке предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории
 Куртамышского района

В соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации,                статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38.1 Устава Куртамышского района, в целях повышения эффективности распределения льготной древесины на корню гражданам Куртамышского района для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района Администрация Куртамышского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Создать и утвердить состав комиссии при Администрации Куртамышского района по организации работы, по предоставлению льготной древесины на корню для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района (далее - Комиссия)  согласно   приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Порядок работы Комиссии, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Настоящее  постановление опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить  на официальном сайте Администрации  Куртамышского района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  руководителя отдела экономики,  управления муниципальным  имуществом и земельных отношений Администрации Куртамышского района  Гневашеву Н.Л.
Глава Куртамышского района                                                              С.Г. Куликовских

Чиндяскина С.В.

2-30-48

Разослано по списку (см. на обороте)
	                                                        Приложение 1
к постановлению Администрации Куртамышского района от 01.07.2015 № 69 «О Порядке предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района»

Порядок предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории
Куртамышского района
 I Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района (далее - Порядок) разработан в целях повышения эффективности распределения льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства (далее – ИЖС) на территории Куртамышского района.
Участниками отношений в части принятия решений по выделению древесины на корню индивидуальным застройщикам являются Администрация Куртамышского района, Общество с ограниченной ответственностью  «Профиль» (далее ООО «Профиль»), граждане Куртамышского района.
Порядок разработан на 2015 год для граждан, имеющих разрешение на строительство, полученное в 2014-2015 гг.

Льготная древесина на корню предоставляется гражданам, относящимся к следующим категориям населения:

1) молодые  семьи: семьи, возраст каждого из супругов в которых не превышает 30 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 30 лет, и одного и более детей;

2) многодетные семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;

3) пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в 2014-2015 гг. для восстановления жилья и построек.

Древесина на корню, выделяемая гражданам, направляется ими строго по целевому назначению - на ИЖС.

Решения о выделении древесины на корню для ИЖС принимаются Комиссией на основе соглашения заключаемого между Администрацией Куртамышского района  и  ООО «Профиль» по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
II. Порядок предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства

   2. Граждане, желающие получить льготную древесину на корню для ИЖС, в течение 10 рабочих дней после публикации сообщения о приеме заявлений в районной газете «Куртамышская Нива», вправе подать заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку в Администрацию Куртамышского района на необходимый объем древесины для ИЖС.
3. При подаче заявления необходимо предоставить копии следующих  документов:

1)     разрешения на строительство индивидуального жилого дома;

2) правоустанавливающих документов на земельный участок, предназначенный для строительства индивидуального жилого дома;

3)   документов, подтверждающих принадлежность заявителя к категориям населения, для которых предоставляется льготная древесина на корню.
В своем заявлении гражданин указывает необходимый объем древесины для ИЖС.
4. В течение 7 рабочих дней после окончания приема заявлений Комиссия рассматривает заявления граждан, прилагаемую к ним необходимую документацию и распределяет объем льготной древесины выделенный ООО «Профиль» для ИЖС между заявившимися застройщиками. Решение Комиссии фиксируются в протоколе заседания Комиссии.

5. На основании решения Комиссии о выделении древесины для ИЖС  Администрация Куртамышского района в течение 5 рабочих дней производит выдачу разрешений на предоставление древесины на корню гражданам в виде уведомлений на получения леса по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
Объем отпуска древесины в уведомлении должен соответствовать предоставленному объему древесины в соответствии с протоколом Комиссии.

6. Уведомления на получение леса являются основанием для получения гражданами в ООО «Профиль»  льготной древесины на корню. Сроки заготовки и вывозки древесины указываются в уведомлении на получение древесины.
7. Заготовка древесины осуществляется гражданами самостоятельно, либо с привлечением организаций, индивидуальных предпринимателей, либо физических лиц по усмотрению граждан.
III. Платежи при мелком отпуске древесины на корню
и льготы по платежам

8. Древесина на корню для ИЖС выделяется гражданам по льготным ценам, установленным ООО «Профиль».
И.о. управляющего делами – руководителя  аппарата

Администрации Куртамышского района                                                                Г.В. Булатова

Приложение 1

	к Порядку предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении льготной древесины на корню гражданам Куртамышского района для индивидуального жилищного строительства

на территории Куртамышского района
г. Куртамыш                                                                                  «___» __________201_г.

   Администрация Куртамышского района, в лице Главы Куртамышского района _______________________________, действующего на основании Устава Куртамышского района, с одной стороны и ООО «Профиль» в лице директора ___________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

       1. В целях содействия развития индивидуальному жилищному строительству на территории Куртамышского района, Стороны договорились на основе взаимного сотрудничества  организовать работу по предоставлению льготной древесины на корню гражданам Куртамышского района для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района без финансовых расчетов между Сторонами.

      2. Деятельность Сторон осуществляется без образования совместного имущества и без получения общей прибыли.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

1. ООО «Профиль» обязуется выделить в 201_ году по
себестоимости  ________ (_______) руб. за 1 плотный куб.м.  _______ плотных куб.м. строевого хвойного леса индивидуальным застройщикам по выданным по решению Комиссии уведомлениям на получение леса.

2.     ООО «Профиль» обязуется производить отпуск  строевого хвойного леса индивидуальным застройщикам строго в количестве, указанном в уведомлении на получение леса.

 3.
Администрация Куртамышского района обязуется организовать и осуществить выдачу гражданам уведомлений на получение леса, проводить сверку с ООО «Профиль» по фактически полученному лесу.
3. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

1. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Соглашению, должна о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств, известить другую Сторону в срок не позднее двух недель.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

1. Стороны примут все меры к разрешению всех споров и разногласий, которые могут возникнуть в процессе совместной деятельности, на основании настоящего Соглашения, дружественным путем.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

   1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до «__» ________ 20__ г.
   2. Соглашение может быть расторгнуто досрочно по желанию любой Стороны или по взаимному соглашению Сторон, о чем Стороны уведомляют друг друга не менее чем за 14 рабочих дней до даты фактического прекращения действия настоящего Соглашения.

6. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

        1. Споры и разногласия, касающиеся настоящего Соглашения, решаются переговорами или в установленном законодательством порядке.

    2. Все изменения и дополнения действительны только в том случае, если они сделаны в письменном виде и подписаны уполномоченными на то лицами обеих Сторон.

    3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, для каждой из Сторон.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:
	 ___________________
____________ /__________/

МП
	___________________
____________/__________/

МП
пер. Парковый, 6

Приложение №2

	к Порядку предоставления льготной древесины на корню гражданам Куртамышского района для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района

	Главе Куртамышского района

______________________________
от  индивидуального застройщика

_______________________________

_______________________________

проживающего по адресу: ________

_______________________________

_______________________________

Тел. ___________________________

Заявление
          Прошу выделить мне строевого леса на корню по главному пользованию в размере _____ куб. м. для  индивидуального жилищного строительства.
Приложение на ____ л. в ____ экз.

1.  Копия разрешения на строительство индивидуального жилого дома.
2. Копия правоустанавливающего документа на земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства.
3.  Документы, подтверждающие принадлежность заявителя к категориям населения, для которых предоставляется льготная древесина на корню.

«__» _________20__года

__________
________________
                                                 подпись

Приложение №3

	к Порядку предоставления льготной древесины на корню гражданам Куртамышского района для индивидуального жилищного строительства

                              Уведомление на получение леса

	Наименование
	Ед. измер.
	Количество

	1. Строевой лес хвойных пород деревьев
	пл.куб.метров

   Выдано ____________________________________________________________________

                                                                                           ФИО

   Уведомление действительно до _______________
   Дата выдачи _________________

	 _________________________________          ______________   /______________________/

                    должность                                            подпись                            ФИО

	  МП

	Приложение 2
к постановлению Администрации Куртамышского района от 01.07.2015 г.   № 69 «О Порядке предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района»

Состав комиссии при Администрации Куртамышского района

по организации работы по предоставлению льготной древесины на корню для индивидуального жилищного строительства на территории
Куртамышского района
1. Руководитель отдела строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Куртамышского района – председатель комиссии при Администрации Куртамышского района по организации работы по предоставлению льготной древесины на корню для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района (далее – Комиссия).
2. Руководитель отдела экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений Администрации Куртамышского района  – заместитель председателя Комиссии.
3. Главный специалист контрактной службы отдела экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений Администрации Куртамышского района  –  секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

4.  Директор ООО «Профиль» (по согласованию).
5. Главный специалист сектора правовой работы, муниципальной службы и противодействия коррупции Администрации Куртамышского района.

И.о. управляющего делами – руководителя

аппарата Администрации Куртамышского района                         Г.В. Булатова

	Приложение 3
к постановлению Администрации Куртамышского района от 01.07.2015 № 69 «О Порядке предоставления льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района»

Порядок работы комиссии при Администрации

Куртамышского района по организации работы по предоставлению льготной древесины на корню для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района
Раздел I. Общие положения
1. Настоящий Порядок работы комиссии при Администрации  Куртамышского района по организации работы по предоставлению льготной древесины на корню для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района (далее - Порядок)  определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии при Администрации Куртамышского района по организации работы по предоставлению льготной древесины на корню для индивидуального жилищного строительства на территории Куртамышского района (далее – Комиссия).
Раздел II. Правовое регулирование
2. Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Куртамышского района, настоящим Порядком.
Раздел III. Цели создания и принципы работы Комиссии
3. Комиссия создается в целях повышения эффективности распределения льготной древесины на корню гражданам для индивидуального жилищного строительства (далее – ИЖС) на территории Куртамышского района.

4. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими принципами:
1)  эффективность распределения и использования выделенной древесины на корню для ИЖС;

2) устранение возможностей злоупотребления и коррупции при распределении льготной древесины на корню для ИЖС.
Раздел IV. Функции Комиссии

5. Комиссия осуществляет следующие функции:
1) рассмотрение и оценка заявлений граждан и прилагаемой к ним документации: Комиссия отклоняет заявление на получение льготной древесины, если приложенные документы не соответствуют требованиям к получению льготной древесины на корню;
2) распределение льготной древесины на корню между заявившимися застройщиками: Комиссия принимает решение о выделяемом объеме льготной древесины.
6. Результаты рассмотрения заявлений фиксируются в протоколе  заседания комиссии, в котором должна содержаться следующая информация:

- место, дата, время проведения рассмотрения и оценки таких заявок;

- информация о заявлениях на получение льготной древесины для ИЖС, которые были рассмотрены;

- информация о заявлениях на получение льготной древесины для ИЖС, которые были отклонены, с указанием причин их отклонения;

- решение Комиссии о распределении льготной древесины.
Раздел V. Порядок создания и работы Комиссии
7. Решение о создании Комиссии принимается Администрацией Куртамышского района.  При этом определяются состав Комиссии и порядок ее работы, назначается председатель Комиссии.

Персональный состав Комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секретарь, и члены Комиссии утверждаются постановлением Администрации Куртамышского района.

8. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;
2) объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;
3) открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы;
4) в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе экспертов;
5) подписывает протоколы, составленные в ходе работы Комиссии;
        6) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.
        9. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.
       10. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний  Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям (в том числе извещение лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний и обеспечение членов Комиссии необходимыми материалами).

      11. Члены Комиссии обязаны:

       1) присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины);
2) принимать решения в пределах своей компетенции.
12. Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем и подписывается председателем Комиссии, секретарем и членами Комиссии не позднее двух дней после заседания Комиссии.

        13.  Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

        14. Каждый член Комиссии имеет один решающий голос.
        15.  Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали более половины членов комиссии, присутствующих на заседании.

И.о. управляющего делами – руководителя
аппарата Администрации Куртамышского района                         Т.В. Булатова